
MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI 

Kancelář vládního zmocněnce pro zastupování České republiky  
před Evropským soudem pro lidská práva 
 

 

Transgender Europe a ILGA-Europe proti České republice 

 

(informace k bodu 7.b jednání Kolegia dne 13. května 2021) 

1. ROZHODNUTÍ MEZINÁRODNÍCH ORGÁNŮ 

A. EVROPSKÝ VÝBOR PRO SOCIÁLNÍ PRÁVA 

Dne 15. května 2018 Evropský výbor pro sociální práva („Výbor“) rozhodl ve věci kolektivní 
stížnosti Transgender Europe a ILGA-Europe proti České republice, že platná právní úprava změny po-
hlaví v České republice představuje porušení čl. 11 odst. 1 Evropské sociální charty (dále jen „Charta“), 
který stanoví, že každý má právo na opatření, jež mu zajistí nejvyšší možný dosažitelný standard zdra-
votní péče. Výbor shledal, že podmínka chirurgického zákroku spojeného se sterilizací podmiňující 
právní uznání změny pohlaví představuje zásah státu do práva chráněného článkem 11 Charty, který 
není nezbytný.  

Překlad rozhodnutí do českého jazyka je dostupný zde, anotace zde. 

B. EVROPSKÝ SOUD PRO LIDSKÁ PRÁVA 

Již dne 6. dubna 2017 vydal Evropský soud pro lidská práva („Soud“) rozsudek ve věci A. P., 
Garçon a Nicot proti Francii, v němž konstatoval, že podmínění uznání změny pohlaví u transgender 
osob podstoupením chirurgického zákroku nebo hormonální léčby, které s vysokou pravděpodobností 
vedou ke sterilitě, u osob, které si takový zákrok či léčbu podstoupit nepřejí, je v rozporu s článkem 8 
Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod („Úmluva“). Anotace rozsudku a odkaz na origi-
nální znění rozsudku jsou dostupné zde. Soud rozsudek označil významností „key case“, která je ob-
vykle rezervována jen rozsudkům velkého senátu. Opřel se o něj v řadě následujících rozsudků (S. V. 
proti Itálii, č. 55216/08, rozsudek ze dne 11. října 2018; X proti Severní Makedonii, č. 29683/16, rozsu-
dek ze dne 17. ledna 2019; Y. T. proti Bulharsku, č. 41701/16, rozsudek ze dne 9. července 2020; Rana 
proti Maďarsku, č. 40888/17, rozsudek ze dne 16. července 2020). Rozsudek tedy lze považovat za 
součást ustálené judikatury Soudu.  

V nedávné věci X a Y proti Rumunsku (č. 2145/16 a 20607/16, rozsudek ze dne 19. ledna 2021) 
Soud dále uvedl, že byť se jedná o skutkově podobnou situaci, jako nastala v případě A. P., Garçon a 
Nicot proti Francii, stěžovatelé nebrojí proti požadavku sterilizace v rámci právního uznání změny po-
hlaví, nýbrž proti podmínce chirurgického zákroku obecně – bez ohledu na to, zda jeho výsledkem bude 
sterilizace či nikoliv. V návaznosti na to Soud konstatoval, že uvedený chirurgický zákrok, pokud si ho 
daná osoba nepřeje, zásadním způsobem dopadá na její tělesnou integritu, a jako takový je z hlediska 
článku 8 Úmluvy problematický (§ 160–161 rozsudku; originální znění rozsudku je dostupné zde). Po-
kud je jím podmíněno právní uznání změny pohlaví, jde o porušení článku 8 Úmluvy (§ 167 rozsudku). 

2. NOVELA OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU A DALŠÍCH ZÁKONŮ 

Novela občanského zákoníku, zákona o zdravotních službách a zákona o matrikách, jménu a 
příjmení, která měla uvést znění těchto zákonů do souladu s Úmluvou a Chartou, zůstává od června 

https://www.justice.cz/documents/12681/771376/Rozhodnut%C3%AD+EVSP/804fd6d4-e796-435a-ba4e-503de289edb5
https://justice.cz/documents/12681/719886/Transgender+Europe.pdf/4a4b117d-985d-4961-b206-234d3c126992
http://eslp.justice.cz/justice/judikatura_eslp.nsf/WebSearch/C5F5D6C2BBD22D4AC12581E900388BCF?openDocument&Highlight=0,
http://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-207364


 

— 2/2 — 

2018 v mezirezortním připomínkovém řízení, jelikož se dosud Ministerstvu spravedlnosti nepodařilo 
vypořádat zásadní připomínky Ministerstva vnitra a Úřadu pro ochranu osobních údajů. 

Dle současné podoby návrhu Vládní strategie rovnosti a odstraňování bariér důstojného života 
LGBTI+ lidí v ČR 2021–2026 by do konce roku 2022 měl být zrušen požadavek lékařských zákroků a 

znemožnění reprodukční funkce v případě úřední změny pohlaví (opatření 1.3.1). 

3. ROZHODNUTÍ NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU 

Dne 30. května 2019 Nejvyšší správní soud rozsudkem sp. zn. 2 As 199/2018-37 zamítl kasační 
stížnost ve věci X proti Ministerstvu vnitra, když shledal, že současná česká právní úprava změny pohlaví 
není rozporná s ústavním pořádkem a dává dotčeným osobám přiměřené prostředky, jak změny po-
hlaví mohou dosáhnout. Rozsudek je k dispozici zde.  

Věc se nyní nachází před Ústavním soudem. Senát, jemuž byla věc přidělena, rozhodl dne 
11. února 2020, že návrh stěžovatelky na zrušení § 29 odst. 1 občanského zákoníku, § 21 odst. 1 zákona 
o specifických zdravotních službách, a § 13 odst. 3 zákona o evidenci obyvatel a rodných čísel, ve slo-
vech „u žen zvýšené o 50“ se postupuje plénu Ústavního soudu. Rozhodnutí je k dispozici zde. Věc je 
plénem projednávána pod sp. zn. Pl. ÚS 2/20. 

4. SITUACE V EVROPĚ A STŘEDNÍ ASII OHLEDNĚ POŽADAVKU STERILIZACE  
JAKOŽTO PODMÍNKY PRÁVNÍHO UZNÁNÍ ZMĚNY POHLAVÍ 

 

 

http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2018/0199_2As__1800037_20190530150822_20190530160022_prevedeno.pdf
file:///C:/Users/PKonupka/Documents/Práce/Home%20Office%20-%20zima%202021/Kolegium/Návrh%20na%20zrušení%20§%2029%20odst.%201%20zákona%20č.%2089/2012%20Sb.,%20občanský%20zákoník,%20§%2021%20odst.%201%20zákona%20č.%20373/2011

